UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

FAKULTA TĚLESNÉ VÝCHOVY A SPORTU

Závislost televizní sledovanosti u vybraných kolektivních

sportů na velikosti jejich členské základny

Bakalářská práce

Vedoucí bakalářské práce: Vypracoval:

Mgr. Jan Šíma Jakub Furmánek

Praha, červenec 2014

Prohlašuji, že jsem závěrečnou bakalářskou práci zpracoval samostatně a že jsem uvedl

všechny použité informační zdroje a literaturu. Tato práce ani její podstatná část nebyla

předložena k získání jiného nebo stejného akademického titulu.

V Praze, dne 25. července 2014 ……………………………

Jakub Furmánek

Evidenční list

Souhlasím se zapůjčením své bakalářské práce ke studijním účelům. Uživatel svým

podpisem stvrzuje, že tuto bakalářskou práci použil ke studiu a prohlašuje, že ji uvede

mezi použitými prameny.

Jméno a příjmení: Fakulta / katedra: Datum vypůjčení: Podpis:

________________________________________________________________________________

Poděkování

Děkuji Mgr. Janu Šímovi za spolupráci při přípravě této práce a za cenné rady, které

vedly ke konečné verzi tohoto textu.

Abstrakt

Název: Závislost televizní sledovanosti u vybraných kolektivních sportů na

velikosti jejich členské základny

Cíle: Hlavním cílem práce je zjištění závislosti mezi televizní sledovaností

nejvyšší soutěže mužů u vybraných sportů (basketbal, florbal, házená

a volejbal) na velikosti příslušné členské základny v letech 2008 až

2014. Dílčím úkolem je zmapování vývoje členských základen a

televizní sledovanosti nejvyšších mužských soutěží vybraných sportů.

Metody: V práci je použita analýza dat za pomoci lineární regrese, grafické

analýzy reziduálních hodnot a výpočtu Pearsonova korelačního

koeficientu a jeho statistického testování. Tyto analýzy jsou

aplikovány na získaná data o televizní sledovanosti a o členských

základnách sportovních svazů.

Ve sledovaném období zjišťujeme závislost na základě Pearsonova

korelačního koeficientu a jeho statistického testu.

Výsledky: Získané modely lineární regrese mají u basketbalu, házené a volejbalu

záporný trend, pro basketbal získaný model neprošel statistickým

testem a u florbalu je střední a kladná síla asociace. Proto není vhodné

získané modely využívat k popisu jmenované závislosti. Důvodem by

mohla být chybovost statistiky ČUS. Z dílčích výsledků jsme zjistili

poměr sledovanosti žen a mužů u domácích lig – 1:3 pro uvedené

sporty, vyjma florbalu, kde je tento poměr 1:2. Z mapování televizní

sledovanosti jsou patrné i další dílčí vazby na televizní sledovanost.

Klíčová slova: televizní sledovanost, členská základna, basketbal, florbal, házená,

volejbal, extraliga, lineární regrese

Abstract

Title: Dependency between TV Ratings and the Size of Membership base in

Selected Team Sports

Objectives: The main goal of this work is to identify the dependencies between the

TV ratings of highest male competition of selected sports (basketball,

floorball, handball and volleyball) and the membership base from

2008 to 2014. Partial task is to chart the development of membership

bases of selected sports and TV ratings of the highest men

competitions.

Methods: This thesis uses the linear regression analysis, graphical residual

values and Pearson correlation coefficient and its statistical testing.

These analysis are applied on the acquiered data on TV ratings and

membership bases.

In the reported period, we search for the dependency based on the

Pearson correlation coefficient and its statistical test.

Results: The models of linear regression for basketball, volleyball and handball

show negative trend. The model obtained for basketball did not even

pass the statistical test. For floorball the strenght of linkage was

medium and positive. Therefore it is not suitable to use these models

for description of the mentioned dependency. The reason is a possible

error in the statistics of ČUS. From the partial results we detected the

proportion of the audience by men and women for the domestic

leagues – 1:3 for the given sports, except floorball, where the

proportion makes 1:2. From the mapping of the TV ratings there are

other partial dependencies on TV ratings evident.

Keywords: TV Raitings, membership base, basketball, floorball, handball,

volleyball, extraleague, linear regression
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1 ÚVOD

Sport, ať již v podobě vlastního sportování populace, či v podobě jeho pasivní

divácké konzumace, je jedním z důležitých sociálních jevů a celosvětově jedním

z nejvýznamnějších prostředků masové zábavy vyplňujících volný čas značné části

populace bez ohledu na hranice státu či společensko-kulturní formace. Sport je dnes

fenoménem nejen sociokulturním, ale již i ekonomickým. Důvodem toho je stále více se

projevující komercionalizace sportu ve fungování magického trojúhelníku, jehož

vrcholy jsou sport, televize a marketing reprezentovaný reklamou. Z tohoto důvodu je

zajímavé zaměřit se na dva z těchto vrcholů a zkoumat jejich dílčí vztah. Sport

reprezentují údaje z členských statistik ČUS a televize je kvantifikována počtem diváků

zasažených televizním vysíláním, měřící parametr je označován jako reach. Protože

v rámci České republiky mají dlouhodobě největší diváckou podporu kolektivní sporty,

na vrcholu soupeří fotbal s hokejem následovaný basketbalem, házenou, volejbalem a

dynamicky se rozvíjejícím moderním sportem florbalem, je výběr mapovaných sportů

zcela logický. Vybrán byl basketbal, florbal, házená a volejbal jakožto kolektivní

sporty, které jsou prezentovány průběžně pravidelným vysíláním utkání z domácích

nejvyšších soutěží na programu ČT sport, jmenovitě Mattoni NBL, AutoCont extraligy,

Tipgames extraligy a UNIQA Extraligy volejbalu. Dále mají všechny tyto sporty

podobný hrací čas, podobný počet hráčů zapojujících se do utkání a stejný roční

interval, ve kterém se sezóna odehrává. Soutěže mají rovněž shodný průběh ročníku, ten

začíná základní částí a vrcholí play-off fází s finálovým soubojem dvou týmů v sérii či

jednom utkání.

Tato práce si klade za cíl ve své teoretické části deskriptivním způsobem

přiblížit právě zmíněné oblasti sportu, jejich televizního vysílání, sledovanosti a

způsobů jejího měření a magického trojúhelníku. Využívá k tomu stanovenou

metodologii práce, navržené postupy analýz a zvolené porovnávací parametry u

vybraných charakteristik, kterými jsou členská základna sportu a televizní sledovanost

ligových utkání. Význam práce tkví v následném provedení navržených analýz

vedoucím k hlavnímu cíli práce, kterým je zkoumání závislosti velikosti členské

základny na sledovanosti nejvyšších mužských soutěží v ČR u výše zmíněných

kolektivních sportů na kanálu České televize ČT sport. Předpokládám, že na základě

provedeného výzkumu budu schopen popsat charakter a sílu vazby mezi počtem osob

provozujících daný sport a televizní sledovaností příslušných extralig.
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Problematikou závislosti mezi počtem osob aktivně provozujících daný sport a

sledovaností příslušné soutěže se mnoho prací nezabývá, a pokud, tak formou

kvalitativního výzkumu. V této práci je zvolen kvantitativní přístup ke zkoumání

závislosti. Je však možné čerpat z jiných prací, které jsou zaměřeny na televizní

sledovanost, popularitu sportů, formu a prezentaci sportů v televizi či v konkrétním

vysílacím pořadu, anebo z různých studií zabývajících se diváctvím. Některé poukazují

na závislost mezi provozováním sportu v přítomnosti či minulosti a sledováním sportu

v televizi nebo na rozdíly ve sledovanosti mezi utkáními na vrcholných sportovních

akcích a ligách, často i z gendrového pohledu, či kategorizují sporty podle času, který je

jim věnován ve sportovních relacích.

Provedení navrženého výzkumu má za cíl zjistit, zda existuje závislost mezi

televizní sledovaností prezentovanou reachem a počtem členů vybraných sportů dle

jediné oficiální statistiky o členských základnách sportů sdružených v ČUS. Pokud

taková závislost existuje, pak určím míru její asociace a vypočítám a otestuji pro ni

získaný lineární model. K tomu bude využito dílčích analýz zaměřených na členské

základny sportů z vybrané skupiny za pomoci parametrů věk a pohlaví (rozdělených do

devíti kategorií) a trendů televizní sledovanosti nejvyšších mužských soutěží v ČR u

daných sportů (dle šesti kategorií) ve vazbě na tytéž dva parametry jako u členských

základen. K pozorování bude využito lineární regresní analýzy, grafické analýzy

reziduálních hodnot a statistických měr.
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2 CÍLE A ÚKOLY

Tato práce se zabývá závislostí televizní sledovanosti nejvyšších mužských


[…]


sportů popisují závislost mezi televizní sledovaností nejvyšší mužské ligy a členskou

základnou příslušného sportu, ale pro házenou a volejbal není normální vysvětlení

záporného regresandu, který znamená, že čím méně členů svaz má, tím roste televizní

sledovanost extraligy.

73

7 ZÁVĚR

Tato práce je zaměřena na závislost mezi televizní sledovaností nejvyšší soutěže

mužů u vybraných sportů basketbal, florbal, házená a volejbal na velikosti příslušné

členské základny v letech 2008 až 2014. Z dílčích analýz plyne, že ve zmíněné době

byla závislost zkoumána na členské základně v průměru o velikosti 166 074 členů,

shora odhadnuto jako průměr sum členů vybraných sportů za sedm let, a na 76 700

televizních divácích na jeden pořad, shora odhadnuto jako průměr všech vysílání, kdy

šlo v součtu o vysílání v délce 38 dnů a 55 hodin v průběhu šesti sezón, během kterých

došlo k více jak 44 milionům zásahů, reachů televizních diváků.

Provedený popis vývoje členské základny u basketbalu, florbalu, házené a

volejbalu dle devíti zkoumaných kategorií v souhrnné podobě zjišťuje, že v průměru za

všechny čtyři sporty je poměr mládeže k dospělým 3:5 a v průměru poměr žen k mužům

1:2. Konkrétně pro basketbal je to 5:9, u házené je podobný poměr, a to 1:2, u florbalu

1:7 s mírnou rostoucí tendencí ve prospěch žen a u volejbalu je dokonce více žen v

součtu než mužů, a to v poměru 7:6. Při pohledu dle věkových kategorií je u mládeže do

15 let věku vidět dynamický přírůstek v počtu členů pouze u florbalu. Zbylým třem

sportům počet členů mládeže klesá, nejvíce u házené. Basketbal s volejbalem mají míru

poklesu podobnou. U kategorie 15+ je zjevný stále neutuchající počáteční boom

florbalu s trendem zvolňování růstu v posledních třech letech. Přírůstkový trend má pak

již jen basketbal v řádu stovek členů za rok. Házená má mírně klesající tendenci oproti

volejbalu, který vykazuje pokles přes tisíc členů ročně. Ve všech zkoumaných

kategoriích členskou základnu navyšuje pouze florbal, celkový růst vykazuje ještě

basketbal, ale pouze díky přírůstku v kategoriích mužů a žen. Házená s volejbalem ve

většině kategorií vykazují klesající tendenci.

Z analýz a porovnání televizní sledovanosti extralig vybraných sportů jsem zjistil,

že nejvíce odvysílaných přenosů měl basketbal následovaný házenou, volejbalem a jako

posledním florbalem. Nejvyšší roční průměr odvysílaného času má volejbal, pak florbal

a basketbal s celkovou stopáží okolo 40 hodin za rok a házená s průměrem o deset

hodin menším. Nejvyšší hodnotu průměru a mediánu u kategorie 15+ má florbal s

průměrem 99,75 tisíc zasažených diváků a mediánem 91,64 tisíc. Druhý je volejbal s

průměrem 85,3 tisíc a mediánem 78,53 tisíc. Basketbal dosáhl průměru 63,91 tisíc a

mediánu 60,42 tisíc a házená hodnot 68,86 tisíc pro průměr a 63,56 pro medián.
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Největší směrnici trendu růstu celkové televizní sledovanosti na ČT sport má volejbal s

hodnotou 0,0351, následně florbal 0,0231, dále házená 0,0171 a poslední je basketbal

0,0152. Uvedené hodnoty jsou v tisících. Stejné pořadí platí i pro směrnice trendu u

kategorií Ž15+ a M15+, kdy procentuální zastoupení žen z celkového spektra diváků

sledujících ligová utkání u zkoumaných sportů je v průměru za sledované období 2008-

2014 pro basketbal 23%, florbal 32%, házenou 27% a volejbal 26%. Ze shrnutí

týkajícího se pravidelnosti je patrná snaha o dodržení každotýdenního vysílání ideálně

před nejsledovanějším úsekem dne primetime, kdy sledovanost televizí je běžně třikrát

menší než v jeho vrcholu. Z tohoto trendu vybočuje pouze házená, která si drží tradiční

nedělní dopoledne.

Závislost mezi televizní sledovaností nejvyšší mužské soutěže a příslušné

velikosti členské základny vybraného sportu byla zjišťována pomoci lineární regresní

analýzy, grafické analýzy reziduálních hodnot, výpočtu Pearsonova korelačního

koeficientu a statistického otestování korelačního a regresních koeficientů. Vypočítaná

lineární regrese pro basketbal není k popisu dat vhodná, jak ukázalo testování

regresních parametrů. Lineární modely pro házenou a volejbal na základě testů vhodně

popisují zkoumaná data, ale jejich využití je minimální z důvodu nepředpokládaného

klesajícího trendu závislosti. Jedině model získaný pro florbal by mohl být použit, ale

vzhledem k výsledkům získaným u ostatních sportů bych tuto aproximaci závislosti

lineární regresí nedoporučoval užívat. Pro zjištění lepších výsledků by bylo nutné získat

přesné popisy členských základen zkoumaných sportů.

Provedený výzkum se nezabýval sledováním sportovních utkání přes nová média,

tedy formu šíření za pomoci internetu a využití moderních zařízení, jakými jsou tablety,

mobilní telefony apod. Česká televize není v současné době ani schopna toto sledování

přesně měřit, a tudíž ani takovouto statistiku poskytnout. Velikost a vliv

nejmodernějšího způsobu šíření vysílání musí v poslední době nabírat na významu.

Zvláště zde by bylo zajímavé vzájemné porovnání sportů. Vidět, které z nich a jak

využívají těchto nových možností, popřípadě jaké je rozložení internetové sledovanosti

dle parametrů věk a pohlaví.
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