1

POSUDEK OPONENTA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno studenta: Jakub Furmánek

Název práce: Závislost televizní sledovanosti u vybraných kolektivních sportů na velikosti jejich
členské základny.

Cíl práce: Zjištění závislosti televizní sledovanosti nejvyšších soutěží mužů vybraných kolektivních

sportů (basketbal, házená, florbal a volejbal) na vývoji velikosti jejich členské základny.

Jméno oponenta: PhDr. Pavel Landa, PhD.

Zaměstnavatel a funkce oponenta (pokud není zaměstnancem UK FTVS):

Český svaz ledního hokeje, Ředitel oddělení marketingu, Organizační výbor Mistrovství světa v ledním

hokeji 2015.

Celková náročnost tématu na:

Podprůměrná Průměrná x Nadprůměrná

Kritéria hodnocení práce – stupně hodnocení:
Stupeň splnění cíle práce Cíl práce byl splněn jen částečně, neboť se podařilo

pomocí použité lineární regresní analýzy zjistit závislost
jen u jednoho vybraného sportu – florbalu. U ostatních

sportů se zvolený model ukázal jako nepoužitelný.
Logická stavba práce Práce má dobrou logickou stavbu a kopíruje doporučenou

strukturu bakalářské práce.
Práce s literaturou – citace, vlastní komentář Práce s literaturou se jeví jako dostatečná. V samotné

práci by však mohlo být více odkazů na zahraniční
literaturu a podobné výzkumy realizované mimo ČR.

Adekvátnost použitých metod Použité metody se jeví jako adekvátní vzhledem k tématu
práce. Jejich náročnost přesahuje standardy běžné pro
bakalářské práce. Nicméně, jak již bylo výše uvedeno,

vybraný metodologický přístup se ukázal vzhledem
k disponibilním datům jako nevhodný.

Hloubka tématické analýzy, vlastní přínos
diplomanta

Hloubka tématické analýzy je naprosto dostatečná a
v mnoha ohledech přesahuje standardy kladené na

bakalářské práce. Přínos diplomanta je velký, zejména
statistická analýza dat jen velmi rozsáhlá a je zjevné, že

diplomant musel vynaložit velké úsilí nastudování
potřebné metodologické teorie i následně samotné

analýze dat. Získání dat o televizní sledovanosti, která
nejsou běžně dostupná, je navíc velkým přínosem

k rozšíření poznatků o televizní sledovanosti kolektivních
sportů v ČR a jejich možné analýze.

Úprava práce: text, grafy, tabulky Úprava práce je dobrá, text i tabulky jsou zpracovány
kvalitně. Jednotlivé grafy jsou, i přes relativně velkou

složitost, srozumitelné. Tomu napomáhá i detailní popis
jednotlivých grafů v analytické části práce.

Stylistická úroveň, jazyk Stylistická úroveň práce je dobrá. Občas sice dochází
ke zbytečnému opakování některých odborných pojmů,
nicméně v určitých případech to má své opodstatnění a

pomáhá to udržovat čtenáře v povědomí o použité
metodě.

Praktická/teoretická využitelnost zpracování:
Podprůměrná Průměrná Nadprůměrná.
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Hodnocení práce:

Práce jednoznačně splňuje požadavky kladené na bakalářské práce. Přesto, že k splnění cíle práce, tedy
zjištění závislosti televizní sledovanosti nejvyšších soutěží mužů vybraných kolektivních sportů na vývoji
velikosti jejich členské základny došlo jen částečně, práce přináší zajímavá zjištění o vývoji členské
základny a televizní sledovanosti vybraných sportů. Trendy vývoje u jednotlivých sportů jsou zde jasně
naznačeny. Uvedená zjištění mohou být zdrojem pro další analýzy, zejména příčin, proč k tomuto vývoji
dochází. Je zjevné, že jak vývoj členské základny, tak televizní sledovanosti, je zapříčiněn množstvím
faktorů, které si zaslouží výzkumnou pozornost. Práci shledávám jako kvalitní a přínosnou zejména pro
další zkoumání problematiky televizní sledovanosti jednotlivých sportů i příčin jejího vývoje v delším
časovém období.

Připomínky:

Autor práce uvádí jako hlavní příčinu jen částečného splnění plánovaného výzkumného cíle práce
nedostatečnou „kvalitu“ statistických dat od ČUS. Tento postoj je jistě možné vzhledem k předloženým
argumentům akceptovat, nicméně i data o televizní sledovanosti by si zasloužila podobný „kritický“
komentář. Je totiž otázkou, do jaké míry vypovídají o skutečné televizní sledovanosti data z tzv. TV
dosahu (reach). Je známo, že hodnoty reach a např. rating se mohou dost výrazně odlišovat při
srovnání jednotlivých sportů mezi sebou.

Dále obecně hypotéza, že existuje závislost mezi velikostí členské základny a televizní sledovaností
může být platná jen u části sportů. Například některé technicky náročné sporty budou mít vždy relativně
malou členskou základnu, ale naopak mohou mít vysokou sledovanost (například krasobruslení, biatlon,
motoristické sporty, atd.). To však není případ vzorku sportů obsaženého v této bakalářské práci, ale
jen komentář ke způsobu uvažování autora práce.

Otázky k obhajobě:

1. Zdůvodněte, proč byl jako míra sledovanosti použit ukazatel reach a nikoliv rating (projekce
v tisících)?

2. Změnilo by se pořadí sledovanosti a její vývoj u uvedených sportů při použití jiných ukazatelů
(rating, share)?

Práce je doporučena k obhajobě.

Navržený klasifikační stupeň: Výborný

Prohlašuji, že nejsem v rodinném či jiném soukromém vztahu k diplomantovi.

V Praze dne 5. září 2014
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